dd) Bosquet: quod.  ee) Am Rande mit Verweiszeichen: No(n) h(abe)nt p(ro)priu(m).  ff) So 
Bosquet, Migne und die Empfängerüberlieferung.  gg–gg) Bosquet, Migne: virum mulier. Am Rande 
drei Punkte und ein Strich.  hh) Am Rande: Q(uod) possu(n)t uti matri(moni)o.  ii) Migne: prae-
videat.  jj) Am Rande: In celebritate Om(niu)m s(an)c(t)or(um) celebra(n)t cap(itu)lum gen(e- 
r)ale.  kk) Bosquet, Migne: existent.  ll) Am Rande: De el(e)ct(i)o(n)e mag(ist)ri.  mm) Migne: 
fuerint.  nn) c(on)stituant; so auch die Empfängerüberlieferung; constituet bei Bosquet und Mi 
gne.  oo) Davor q- durchgestrichen. 

 9: fornicationem] fornicationem autem; s. Anm. ff.  12: continencia] continentis.  13: denun-
cietur] denuncientur.  21: discedentem] discedente.  31: tredecim] fehlt.  34: infra — nequive-
rit] adesse nequiverit infra quinquaginta dies.  35: constituet] constituant; s. Anm. nn.

 26) Zur Institution der „Dreizehn“ und zur theologischen Bedeutung der Zahl (Christus und die 
12 Apostel) vgl. Ferrari, Alberto, 77–85; Prier et combattre 929f. 

vgl. Act 4, 34f.

vgl. Act 2, 44; 4, 32

* fol. 5r

vgl. 1Cor 7, 1f.

Rm 7, 2

1Cor 7, 39
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Register Papst Innocenz’ III.28

magistri electio ex aliquorum absencia minime differatur. Illi vero tredecim fratres, 
si magister, qui pro tempore fuerit, pernitiosus aut inutilis apparuerit, cum consi-
lio prioris clericorum et sanioris partis capituli maioris domus corrigendi aut etiam 
amovendipp) eum habeant potestatemqq) et, si inter eum et capitulum aliquid emerserit 
questionis, debitum ei finem imponant, ne per aliena iudicia vel dilabatur ordo vel 
temporalis substancia dissipetur. In nullam autem ex hoc fratres illi superbiam ele-
ventur, sed magistro suo devoti et obedientes existant. Quodsi quis eorum ex hac 
vita transierit vel pro culpa seu alia quacumque fuerit occasione mutandus, magister 
cum consilio reliquorum [aut]rr) maioris partis alium loco eius substituat. In capitulo 
autem, quod annis singulis diximus celebrandum, tredecim isti fratres et commenda-
tores domorum, nisi evidens et magna eos necessitas detinuerit, ad statutum locum 
incunctanter occurrant et communiter tractent, que ad profectum ordinis, animarum 
salutem et substentationem corporum fuerint statuenda; ubi precipue ad deffensio-
nemss) Christianorum intendere moneantur et districte precipiatur, ut in Sarracenos 
non mundanett) laudis amore, non desiderio sanguinis effundendi, non terrenarum 
rerum cupiditate crassentur, sed id tantum in pugna sua intendant, ut vel Christianos 
ab eorum tueantur incurssu vel ipsos ad culturam possint Christiane fidei provocare. 
Eligantur et tunc visitatores ydonei, qui domos fratrum per anni circulum fideliter 
visitent et, que ibi digna correctione inveniuntuu), aut ipsi corrigant aut ad generale 
capitulum defferant corrigenda. Clerici preterea vestri ordinis per villas et oppida 
simul maneant et priori, qui super eos fuerit ordinatus, obedientes existant et filios 
fratrum, qui eis a magistro commissi fuerint, instruant sciencia literarum et fratribus 
tam in vita quam in morte spiritualia subministrentvv). Induentur autem superpelliciis 
et conventum et claustrum sub priore suo tenebunt et humiliter facient, quod * ab 
ipso illis secundum Deum fuerit imperatum; ubi quoqueww) fratresww), de quibus ma-
gistro visum fuerit, conversentur et non sint ociosi, sed vacent orationi et aliis operi-
bus pietatis; clericis vero de laboribus et aliis bonis a Deo prestitis decime reddantur a 
fratribus, undexx) libros et congrua ecclesiarum faciant ornamenta et in necessitatibus 
corporis convenienter sibi provideant et, si aliquid superfuerit, secundum providen-
ciam magistri in usus pauperum erogetur.

Utyy) autem concordia inter vos caritasquezz) servetur et a peccato detractionis 
et murmuris cuncti debeant abstinere, qui commendator in quolibet loco fuerit 
institutus, pro facultate domus in sanitate et egritudine, quod cuique opus fuerit, 
cumaaa) ea sollicitudine ac benivolencia subministret, ut neque in substancia parcitatem 
nec in verbo amaritudinem gerere videaturaaa). Sit vobis precipua cura hospitum et 
indigenciumbbb) et necessaria illis pro facultate domus liberaliter conferantur.

* fol. 5v

 pp) Bosquet, Migne: admonendi; ammouendi in der Empfängerüberlieferung.  qq) Am Rande: 
De corr(e)ct(i)o(n)e mag(ist)ri.  rr) So Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung.  ss) -s- 
korr. aus -c-.  tt) Am Rande eine verweisende Hand.  uu) Bosquet, Migne: invenerint; s. die Emp 
fängerüberlieferung.  vv) Am Rande: De filiis fratru(m).  ww–ww) Bosquet, Migne: fratres quoque; 
s. die Empfängerüberlieferung.  xx) Darnach possint durch Unterpungierung getilgt.  yy) Davor 
ein Paragraphenzeichen.  zz) Am Rande eine verweisende Hand.  aaa–aaa) Am Rande eine Klam 
mer.  bbb) Am Rande eine verweisende Hand.

 4: amovendi] ammouendi; s. Anm. pp.  8: mutandus magister] magister mutandus.  9: reli-
quorum] reliquorum aut; s. Anm. rr.  9: substituat] substituet.  12: ordinis] fehlt.  14: preci-
piatur] precipiantur.  17: ab eorum] fehlt.  19: ibi] ibi ibi.  19: inveniunt] invenerint; s. Anm. 
uu.  22: commissi] commissum.  25: quoque fratres] fratres quoque; s. Anm. ww–ww.  30: in 
usus pauperum] fehlt.  35: hospitum] hospitium.
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Exhibeaturccc) prelatis ecclesiarum honor et reverencia, subministretur cunctis 
Christi fidelibus canonicis, monachis, Templariis, Hospitalariis aliisque in sancte 
religionis observancia positis consilium et auxilium. Quorumlibet etiam indigencia, 
si facultas fuerit, sublevetur, ut et Deus in vestris glorificetur operibus et alii, qui 
viderint, humilitatis etddd) caritatis vestre provocentur odore.

Adeee) hec adiciendum decrevimus, ut, si locus aliquis, in quo episcopus esse de-
beat, in vestram venerit potestatem, sit ibi episcopus, qui cum ecclesiis et clero suo 
designatosddd) sibi redditus et pocessiones et episcopalia iura percipiat; reliqua vero 
cedant in usus vestrosfff) et in vestra dispositione sine cuiusquam contradictione per-
cistant. Profecto in parrochialibus ecclesiis, quas habetis, nolumus episcopos suo iure 
fraudari. Si autem in locis desertis aut ipsis terris Sarracenorum de novo ecclesias 
construxeritis, ecclesie ille plena gaudeant libertate nec aliqua per episcopos decima-
rum aut alterius rei exactione graventur; liceatque vobis per clericos vestros ydoneos 
easdem ecclesias cum suis plebibus gubernare nec interdicto per episcopos vel excom-
municationi subdantur, sed fas sit vobis tam in maiori ecclesia, que capud fuerit ordi-
nis, quam in illis eciam excommunicatis et interdictis exclusis divina semper officia 
celebrare.